REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5652 Data: 24/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

PORTARIA NÚMERO 534 de 24/07/2023

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, considerando o art. 15 do Estatuto da Universidade
Federal da Grande Dourados - UFGD, RESOLVE:

Art. 1º Compor o Conselho Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados -
COUNI/UFGD, conforme segue:

Membros Natos Titulares

Prof. Jones Dari Goettert Reitor

Prof.ª Claudia Gonçalves de Lima Vice-Reitora

T. A. Andressa Cecília Almeida Bachega
Casari

Pró-Reitora de Administração

Prof.ª Lívia Gussoni Basile Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Prof.ª Seila Rojas de Souza Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa

Prof. Etienne Biasotto Pró-Reitor de Avaliação Institucional e Planejamento

Prof.ª Maria de Lourdes dos Santos Pró-Reitora de Ensino de Graduação

T. A. Marcelo Matias de Almeida Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Prof. Fabiano Coelho Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Estudantis

Prof.ª Maria Aparecida Mendes de Oliveira Diretora da Faculdade Intercultural Indígena/FAIND

Prof.ª Flavia Janiaski Vale Diretora da Faculdade de Comunicação, Artes e Letras/FALE

Prof.ª Grazielly Vilhalva Silva do
Nascimento

Diretora da Faculdade de Educação a Distância/EaD

Prof. Danielle Marques Vilela
Diretora da Faculdade de Ciências Biológicas e
Ambientais/FCBA

Prof. Carlos Eduardo Soares Camparotti Diretor da Faculdade de Engenharia/FAEN

Prof. Silvia Correa Santos Diretora da Faculdade de Ciências Agrárias/FCA

Prof. Hermes Moreira Junior
Diretor da Faculdade de Direito e Relações
Internacionais/FADIR

Prof.ª Maria Alice de Miranda Aranda Diretora da Faculdade de Educação/FAED

Prof.ª Jane Corrêa Alves Mendonça
Diretora da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e
Economia/FACE

Página 1 de 3

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5652 Data: 24/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Prof.ª Verônica Aparecida Pereira Diretora da Faculdade de Ciências Humanas/FCH

Prof. Sidnei Azevedo de Souza Diretor da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET;

Prof.ª Marcia Midori Shinzato Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde/FCS

Representantes dos Servidores Docentes

Titulares Suplentes

Prof. Carlos Alberto Chuba Machado Prof. Fernando Miranda de Vargas Júnior

Prof. Clivaldo de Oliveira Prof. Rodrigo Borges Santos

Prof.ª Daniele Menezes Albuquerque Prof. Cássio Knapp

Prof. Eduardo André Flach Basso Prof. Adriano Oliveira Barbosa

Prof. Fernando Perli Prof.ª Larissa Diniz Freitas

Prof. Gil de Medeiros Esper Prof.ª Milenne Biasotto

Prof. José Wilson dos Santos Prof. Carlos Eduardo Soares Camparotti

Prof. Marcos Paulo Moro Prof.ª Eliane Francisca Alves da Silva Ochiuto

Prof. Rodrigo Matheus Pereira Prof. Josué Raizer

Prof.ª Tania Cristina Costa Calarge Prof.ª Cristiane Storck Schwalm

Prof. Victor Hugo Rodrigues de Souza Prof.ª Silvia Maria Martelli

Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos

Titulares Suplentes

T. A. Bruno Augusto da Silva T. A. Vinícius Farias de Souza

T. A. Cleiton Rodrigues de Almeida T.A. Juliana de Oliveira Teixeira

T. A. Rodrigo Alexandre Teixeira T. A. Cleberson dos Santos Paião

Representante dos Órgãos Administrativos

Titular Suplente

Prof. Thiago Leandro Vieira Cavalcante T. A. Luiz Fernando Stopa Arcenio

Representante dos Órgãos Suplementares

Titular Suplente

Prof.ª Claudia Cristina Ferreira Carvalho Prof. Matheus de Carvalho Hernandez

Representantes dos Conselhos Regionais

Página 2 de 3

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5652 Data: 24/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Titular Suplente

Anderson Ross Biazeto Elaine da Silva Dias

Representantes das Entidades Trabalhadoras

Titular Suplente

Janes Estigarribia Cleoni Bortolli Salviano

Representantes das Entidades Empresariais

Titular Suplente

João Renato Arceno do Canto Cesar Augusto Scheide

Representantes Discentes

Titulares Suplentes

João Mateus Baldonado Mateus de Lima Medeiros

Myrella de Freitas
Rodrigo da Silva Bernardes

Emanuel Esdras Gualberto de Brito
Rosalina Dantas da Silva

Art. 2º Nas ausências e impedimentos legais dos Membros Natos deste Conselho, assumem suas
funções, os respectivos substitutos imediatos.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 144, de 23 de fevereiro de 2023, do Reitor da UFGD.

Art. 4º Esta Portaria entrar em vigor na data de sua publicação.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 3 de 3